
 

Presskit – Tisková konference, Ministerstvo spravedlnosti, 8. února 2024  

Česká republika u ESLP v roce 2023 
 

 
 

Rozhodnuté případy v roce 2023 (výběr) 
 
Porušení Evropské úmluvy o lidských právech  

• Janáček, 2. 2. 2023; porušení práva na spravedlivý proces před Ústavním soudem 

• V, 7. 12. 2023; úmrtí v psychiatrické nemocnici po použití taseru a nedostatky ve vyšetřování 
 
Jednostranné uznání porušení 

• Hanuša, 14. 9. 2023; nedostatečné odškodnění za újmu na zdraví 
 
Žádné porušení Úmluvy  

• Grosam, 1. 6. 2023; kárné řízení s exekutory 

• FU QUAN, s.r.o., 1. 6. 2023; zabavení majetku během trestního řízení 

• Kubát a ostatní, 22. 6. 2023; zásahy do platů soudců v letech 2011-2014 

• Pařízek, 12. 1. 2023; regulace nájemného 

• Jírová a ostatní, 13. 4. 2023; zákaz styku mezi pěstouny a dítětem 

• X, 30. 3. 2023; navrácení dítěte do USA 

• Vinškovský, 5. 9. 2023; nepřiznání styku „sociálního otce“ s dítětem 

• Kuklovi, 11. 5. 2023; plynovod v blízkosti obytného domu 

• Konečný, 1. 6. 2023, a Sládek, 23. 3. 2023; spravedlivost trestního řízení 
 

Běžící případy v roce 2024 (výběr) 
 

• Lichtenštejnsko proti České republice; konfiskace majetku dekrety prezidenta Beneše 

• Duarte Agostinho a ostatní proti 32 státům včetně ČR; změny klimatu 

• T. H.; sterilizace jako podmínka uznání změny pohlaví 

• Y a Z; kriminalizace a stíhání sexuálních trestných činů 

• Bouša; dohoda o vině a trestu při více spoluobviněných 



 

• Mirzoyan; vyhoštění na základě utajovaných informací zpravodajských služeb 

• S.; inkluzívní vzdělávání 

• Svrchovaný řád Maltézských rytířů; církevní restituce 

• UNI Legal; zabavení elektronických dat advokátní kanceláře 

• Zadeh; délka vazby a délka řízení o vazbě 
 

Výkon rozsudků a rozhodnutí v roce 2024 (výběr) 
 
Rozsudky Evropského soudu pro lidská práva 

• D. H. a ostatní, 2007; diskriminace romských žáků ve vzdělávání 

• B. Ű. a Sládková, 2022; vyšetřování špatného zacházení ze strany policistů 

• V, 2023; zvládání agresivních pacientů v psychiatrických nemocnicích 
 
Rozhodnutí Evropského výboru pro sociální práva 

• Approach; nepřijatelnost tělesného trestání dětí 

• Transgender Europe a ILGA Europe; sterilizace trans osob 

• University Women of Europe; gender pay gap 

• MDAC a ERRC; umisťování dětí do 3 let do kojeneckých ústavů 
 
Rozhodnutí výborů OSN 

• B. J. a P. J., 2023; kolizní opatrovnictví 
 

Projekt Mezi-soudy (květen 2024) 

• nový portál www.mezisoudy.cz 

• databáze judikatury ESLP, EVSP, OSN a Ústavního soudu 

• praktický průvodce ověřením slučitelnosti právního předpisu s judikaturou ESLP 

• tematické příručky judikatury ESLP 

• české překlady lidskoprávních dokumentů 
 

 

Kontakt pro média: 

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování České republiky před Evropským soudem pro lidská 
práva (Ministerstvo spravedlnosti) 

Mgr. Vladimír Řepka, vedoucí oddělení tiskového 

VRepka@msp.justice.cz  

mailto:VRepka@msp.justice.cz

